Д Е П А Р Т А М Е Н Т
И М У Щ Е С Т В Е Н Н Ы Х  И  З Е М Е Л Ь Н Ы Х  О Т Н О Ш Е Н И Й

  В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

пл. Ленина, 12, г. Воронеж, 394006, тел.(473) 212-73-65, 212-73-89, факс (473) 277-93-00, e-mail: dizo@govvrn.ru
О Г Р Н  1 0 2 3 6 0 1 5 7 0 9 0 4 ,  И Н Н / К П П  3 6 6 6 0 5 7 0 6 9 / 3 6 6 6 0 1 0 0 1

Решение № 8
комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой

стоимости на территории Воронежской области, созданной на основании
приказа департамента имущественных и земельных отношений Воронежской

области от 28.07.2021 № 1714
(далее - комиссия)

17.01.2023                              г. Воронеж, пл. Ленина,
                                                                                                    д.12, каб.216

Комиссия в составе:
председатель
комиссии:

Юсупов С.В., руководитель департамента имущественных и
земельных отношений Воронежской области

члены
комиссии:

Калабухов Г.А., начальник отдела землеустройства,
мониторинга земель и кадастровой оценки недвижимости
Управления Росреестра по Воронежской области

Москалев А.И., руководитель комитета по оценочной
деятельности при Союзе промышленников и
предпринимателей Воронежской области

Сенцова М.В., общественный представитель
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Воронежской области

Цыганков Д.А., президент ассоциации гильдии независимых
оценщиков Черноземья, член комитета Торгово-
промышленной палаты Воронежской области по оценочной
деятельности, судебной экспертизе, кадастру и консалтингу

Чернов Д.С., заместитель генерального директора ОАО
«Воронежстройинформ», оценщик

при участии
секретаря
комиссии:

Башкатова Е.Ю., начальник отдела аналитической работы и
обеспечения основной деятельности ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Присутствовали: Третьяков С.Н., директор ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Немцова Е.В., начальник отдела мониторинга рынка
недвижимости ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

2

на заседании, проведенном «17» января 2023 года, рассмотрела поступившее   в
комиссию 19.12.2022 от Свиридова Романа Викторовича (394036, г. Воронеж, ул.
Комиссаржевской, д. 16, кв. 11) заявление о пересмотре результатов определения
кадастровой стоимости объекта капитального строительства, в отношении которого
оспариваются результаты определения кадастровой стоимости (далее - объект
недвижимости):

Вид объекта недвижимости Здание

Кадастровый номер объекта
недвижимости, его местонахождение и

адрес (при наличии)

36:14:0520010:98
Воронежская область,

р-н Лискинский, с. Средний Икорец,
пл. Революции, д. 50б

поданное на основании установления рыночной стоимости объекта недвижимости
(далее - заявление) в размере: 2 556 000,00 (два миллиона пятьсот пятьдесят шесть
тысяч рублей), в отчете об оценке от «10» декабря 2022 № 136к22, составленному
оценщиком (далее – оценщик, составивший отчет об оценке):

Токарев Артем
Видадиевич

 Саморегулируемая организация
оценщиков «Союз «Федерация

Специалистов Оценщиков»

 Выписка из реестра членов
саморегулируемой

организации оценщиков от
27.08.2021.

Регистрационный №349 от
28.12.2016г.

фамилия, имя, отчество оценщика  наименование саморегулируемой организации
оценщиков, членом которой является оценщик

 реквизиты документа подтверждающего
членство оценщика в саморегулируемой
организации оценщиков

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено отличие
рыночной стоимости объекта недвижимости от кадастровой стоимости объекта
недвижимости, определенной в размере 4 955 685,54 (четыре миллиона девятьсот
пятьдесят пять тысяч шестьсот восемьдесят пять рублей 54 копейки) по состоянию
на 01.01.2021, утвержденной приказом Департамента имущественных и земельных
отношений Воронежской области от 13.10.2021 № 2271, уменьшение 48 процентов.

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено:
Отчет об оценке содержит нарушения требований Федерального закона от

29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», а
также установленных федеральными стандартами оценки требований к описанию в
отчете об оценке информации, используемой при проведении оценки, которые
выражаются в следующем.

При составлении отчета нарушено требование п. 22 б ФСО №7, согласно
которому, в качестве объектов-аналогов используются объекты недвижимости,
которые относятся к одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и
сопоставимы с ним по ценообразующим факторам.

Объект-аналог №2 (с. 69) и объект-аналог №3 (с. 73) несопоставимы с
объектом оценки по функциональному назначению. Объект оценки представляет
собой здание магазина; имеет зальную планировку (сс. 10, 11), оптимально
отвечающую целям торговли. Объекты-аналоги №№ 2,3 представляют собой здания,
предназначенные для размещения учреждений здравоохранения. Данные объекты
имеют коридорно-кабинетную планировку, не позволяющую оптимально
использовать площади здания для целей торговли.

3

llptl coclaBJIcttt,tLI o'tttcla uapyrrrerro rpe6onatrrac n. 22 /t OCO Nt7, cor-.irtrcrr<r
I(o'l'opol\'l)/, rlpl't III)t4t\,tcltcrr14t4 Mc'r'o/la Kol)poK'uHpoBot( r(ax/tr)tr,t 06t,clc.r-arraJrot.
OllulBII14llac'l'crl c o6'l,cttt'tlttt oIlcIII(H tto tlcuoo6pasyrorrtr,rN4 (larglopanl (::rcii,1crr.r.ari
cpilllllcllilrt), tlt,rlnlt.rllol'oll Ita3JII4.II4, o6r,etclos IIo 3t'r4NI rpagt'61tau, u llctta 96t,ct<.r.a-
allaJlol't} vJlu ee !/{eJILIILIii IIol(a3aueJIb I(oppcKl'r4pyet'cfl rro nLrrrnJrcrrrrr,rN,r pa:lJr14rrr,rrrN,r c
rlcJrr,ro /(a;rr,ilctailtc|o oilpercJterrr4, orot4Mocrr.r o6L,eK.tzr or(crrr(Lr.

OIlcttltlnrcoM Itc ytt'rcno pa3Ju.{que o6lcrla orlcrn(14 ra o6r,crc'r'a-arrilJrota j\rl (c. 65).
tl6't,ct<'l'it-zttlzulola Nq2 (c. 69) rto (tarcropy 6rrrasoc'r'r.r K oc'r'arronKilM 116rr1cc.r.3c1rro;o
'r'l)ar rcilop'r'a.

Otlclttrlnrol\,{ Itc yLrrcuo pa3Jrr.rLI14o o6tcrcr'a orteHr(r4 l.t o6l,ott't'n-iutLlJror-a J\|l,l (c. (r5).
o6r,ctt't'a-ilrraJrola j\r2 (c.69). o6r,erra-arraJ'rora N,3 (c.73) rro (rtrrc.r.opy rn4cJrorrrroo.r.r.r

r r ilocJr c r r r,r fl B r racejrer I r roNr I ryr rK.tc pacrroJlo)KeIr r,tfl .

IIptl coclallitcttt4tl o'rqcril Ilapyrrrcuo rpc6onarr14fl c'r'al'r,r.r I I cDcltcpaJlr,rror.o'larr(orrir
06 tltlcttc'r'ltlol.i rlel'lcJlbttoc'n4 n P@ Il9l35-(D3, colJracrro r(o'r'opoN4y, o.r'rrc.r.rrc /loJr)r(crr
/rlOIlyCl(a'l'l) IICOIIII03llaqllOe l'Oj'II(OBaIII4e VII'14 BROIILI'uh n:zt6;tylrtT(c1t,rC.

llcn'tc..rtrlt;til y.1;1a',',r,,, trTlcrrr:u(rr4rl14pollrlurrr,rrZ orlcrrrrlr.lr(or\,r g r(i.rrrcc'r'nc arra;ror.a Nr
I (cc. 32tr, 35) llu onpe/lcjrcrrHrr clrouN,roc.nr 3cN,rcJrbrror.o yrrilc.fKzr 06r,crr.r.il orlcrrr(Lr.
3acl'pocll 3/lilllHcN,l 1980 rolta IIocrpoI,"n(14, cor-Jrilcuo /lilrnrbrr\,r lll'PII. Ilnrcc'r'e c'r'cl\,r" rril c.
99 o'l.te'r'a HN,rcercrr yr(a3an14c, rrr.o /{arrnr)ti.i :etre"ur,rrbtil y11;1g.1.or< cncl6olle rr oT.yJryrrtrrcrrr,ri,i.

BbIIlOl(
I)e:ly.lls'rarl)t, IIoJIyrIerIIIbre B pnMI(ax /ItlIIIroro olq0ril, Ire peKoMeruloRanr,r K

llclloJlL:ioBaIlurc IIJIfl yc'I'rlIIoBJIeIIufl l(a/IacT'posoi.i c'r'ouiuocT'rr r] pa3tvrel)c pl,lll9.1loii.

llpeTlce4al'eJtbol'ltyt()rttr4x,r IIa I'oJrocogarrr.re nr,nrooerr goulloc oO o'l'r(Jrorrcrrr,rr.l
3tlrlllilcllLL o IIcpecN4o'rpc I(a/lact'poBoti c'roHMoc't'H o6'rcr<'t'a rrc/lnt4)r(Hlvroc'r'tJ c
r(i.ulzrc'r'llogr,r M r rox4 cpov 36 : I 4 : 05200 I 0 : 98.

:ra 6 .uteltoB I(oNll,roct,tl,t:

Ir1"ro'r't,lr - 0.

IIo pe:lY.lIr,r'a'raM lrilccMorperrlrfl :afln,rreuHrr Kotvrprccrrrr PJllll14JIA:.
O'r'rctr on ulb 3irrr sJI c r r 14e.

I Iac'r'txrrrlct: pctrrcrr14c Nro]Kel. 6r,r.r.t oclollcrro B cyllc.

I I peltcclta'rcJ rr) noMilcc 14 r,r

Ccr<pc'rapr,

C.lJ. I0c),rrorr

Il. IO. ]iar r rrrit'r'ona

OIIAJII4 rr B:
LI.uellLI I(oN{ I{cct.II{ lla I I po'r'u n

I(a"rra6yxon I'cr r rra/lu r.i A.lrerccesn.r lla
Nzl ocra.rrcs Alexcefr 14r'openn.r 3a
C)cr r r lona Mapurra B;ra21an,r u 1;onrrzr 3a
I [r,r lar r rro n / [n,r u'rpra r,r A rra'lo:r r,c s u.r 3a
LIcpr

r o n /{n,r lrr'1trai.i Cepreenu.r 3a
IOcy r ron C]cll'cii IlaJrer rlr.r r ror;r.r.r lla

	Microsoft Word -  5H5=85 8
	49babbb05695a762375cc743c4d930dccc61849316b68786e0f534f08e6420d3.pdf